
GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA - TO
GABINETE DO PREFEITO

AV. 21 de Abril, nO1525 - Centro
CEP: 77915-000 - FONE: (63) 4337-1248

CNPJ: 25.064.064/0001-87

LEI N° 341, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

"Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual
2018/2021e determina outras providências. "

o Senhor Paulo Macedo Damacena, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, Estado do
Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidos por lei, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar as peças orçamentárias para o exercício de
2021, para que benefícios fossem trazidos para o município de Cachoeirinha, melhorando assim a
qualidade de vida da nossa comunidade;

CONSIDERANDO que as peças orçamentárias são fundamentais para a boa gestão
municipal e que as mesmas devem ser o mais próximo possível da realidade, possibilitando assim uma
maior transparência na prestação de contas dos ordenadores de despesa dos Poderes Públicos
Municipais e também uma melhor execução do mesmo.

CONSIDERANDO que, mesmo com o fim da vigência do Decreto Legislativo N°. 6 de 2020
de 20/03/2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nO101, de 4 de maio de
2000, a ocorrência do estado de calamidade pública por conta da pandemia COVID-19, a referida
pandemia continua a assolar nosso pais;

CONSIDERANDO ainda a que Lei N° 14.113 de 25 de dezembro de 2020, lei esta que trás
nova regulamentação para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) que foi aprovada após a publicação da lei N°
169/2020 de 18/12/2020, lei está que trata do orçamento financeiro anual para o exercício 2021 para
este município;

RESOLVE:

Art. 1° - Altera a Lei Municipal de N° 319/2018 de 26 de novembro de 2018;

Art. 2° - Ficam substituídos todos os anexos da Lei Municipal N° 319/2018 de 26 de
novembro de 2018, pelas novas peças orçamentárias que estão em anexo, prevalecendo o texto inicial
da mesma, desde que não contrarie ao constante dos novos anexos aqui apresentados.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de
janeiro de 2021, revogando toda e qualquer disposições em contrário, para que surtam todos os seus
efeitos jurídicos e legais e para que produza os resultados de para os fins de Direito.

Cachoeirinha, aos 29 dias do mês de Março de 2021.



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PÁG: 001

PLANO PLURIANUAL

ÓRGÃO.....: 02 - FMASFUNDOMUNDEASSISTENCIASOCIAL

UNIDADE..: 14- FUNDOMUNICIPALDEASSISTENCIASOCIAL

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.121.0401GESTAO,PLANEJAMENTOE ORCAMENTO. PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

METAS PARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AçAo UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.019MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 60.500,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.122.0125GESTAODAS POLITICASDEASSISTENCIASOCI MELHORAA VIDA DAPOPULACAO

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
ACAo UNID. MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.115ELABORAÇÃODOPCCS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 1.650,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

08.121.0401GESTAO,PLANEJAMENTOEORCAMENTO. PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
ACAo UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.019 MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 55.000,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

08.122.0125GESTAODAS POLITICASDEASSISTENCIASOCI MELHORAA VIDA DAPOPULACAO

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AçAo UNID. MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.115 ELABORAÇÃODOPCCS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 1.500,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

08.241.0125GESTAODASPOLITICASDEASSISTENCIASOCI MELHORAA VIDA DA POPULACAO

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AçAo UNID. MEDIDA

FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.076CONSTRUCAODOCENTRODECONVIVENCIAPARA IDOSOS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.000,00 52,381 55.000,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

08.244.0125GESTAODASPOLITICASDEASSISTENCIASOCI MELHORAA VIDA DAPOPULACAO

_~o



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 002

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 02 - FMASFUNDOMUNDEASSISTENCIASOCIAL

UNIDADE..: 14- FUNDOMUNICIPALDEASSISTENCIASOCIAL

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO
08.244.0125GESTAODASPOLITICASDEASSISTENCIASOCI MELHORAA VIDA DA POPULACAO

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.009 MANUTENCAODOFUNDOMUNICIPALDEASSISTENCIASOCIAL-FMAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 544.000,00 52,38 598.400,00
2.068 MANUTENCAODOCRAS- PISOBASICOFISICO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 80.000,00 52,38 88.000,00
2.218 Manutençãodo programaCriançaFeliz - PSB PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 90.000,00 52,38 99.000,00
2.114 IMPLANTARVIGILANCIASOCIOASSISTENCIAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 4.000,00 52,38 4.400,00
2.096 IGD- PBFPROGRAMABOLSAFAMILlA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00
1.064CONSTRUCAOIAMPLlACAODO PREDlODOCRAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 62.500,00 52,38 68.750,00
2.116 MANUTENÇÃOE FORTALECIMENTODOSCONSELHOS-CMAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 3.000,00 52,38 :>.300,00
2.110,Manutençãodo Serviçosde Fortalecimentoe VinculasPSB-Variavel-SCFV PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 120.000,00 52,38 132.000.00
2.072 MANUTENÇAODO IGD-SUAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 25.000,00 52,38 27.500,00
2.117 MANUT.DOPROTEÇÃOSOCIALESPECIAL-PSE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
2.111 MANUTENÇÃODOACESSUAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.500,00 52.38 11.550,00
2.202 BENEFICIOSEVENTUAIS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 19.000,00 52,38 20.900,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO
08.271.1399ENCARGOSSOCIAIS ENCARGOSSOCIAIS

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021ACÃO UNID.MEDIDA
FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.212 CONTRIBUIÇOESPREVIDENCIARIAS-INSS ASSISTENCIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 120.000,00 0,00 0,00
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

09.244.1399ENCARGOSSOCIAIS ENCARGOSSOCIAIS

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021ACAo UNID.MEDIDA
FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.212 CONTRIBUIÇOESPREVIDENCIARIAS-INSS ASSISTENCIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 132.000,00

0,00 1.209.500,00 1.330.450,00

0,00 1.209.500,00 1.330.450,00- --

.~~- . .



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 003

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: 02 - GABINETEDOPREFEITO

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

03.092.0052GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL MANUTENÇAODASATIVIDADESADMINISTRATIVASEMGERAL

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÁO UNID.MEDIDA

FlslCA FINANCEIRA FlslCA FINANCEIRA FlslCA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.101 MANUTENÇÃODODEPARTAMENTOJURIDICO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 205.000,00 52,38 225.500,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.122.0401GESTAO,PLANEJAMENTOE ORCAMENTO. PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÁO UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

1.002Aquisiçãode VeiculosOficial PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00

2.100RECEPÇÃOE FESTIVIDADESCíVICAS E DATASCOMEMORATIVAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 165.000,00 52,38 181.500,00

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÁO UNID.MEDIDA

FíSICAFlslCA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA--
2.003MANUTENÇAODOGABINETEDO PREFEITO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 491.500,00 52,38 540.650,00

0,00 881.500,00 969.650,00

~-------



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 004

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 03 - SECRETARIADAADMINISTRACAO,PLANEJAMENT

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

03.061.0052GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL MANUTENÇAODASATIVIDADESADMINISTRATIVASEMGERAL

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID,MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.201CUMPRIMENTODEPRECATORIOSJUDICIAISDOEXECUTIVO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 100.000,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

03.091.0052GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL MANUTENÇAODASATIVIDADESADMINISTRATIVASEMGERAL

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.201CUMPRIMENTODEPRECATORIOSJUDICIAISDOEXECUTIVO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 110.000,00--
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.121.0401GESTAO,PLANEJAMENTOE ORCAMENTO. PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID. MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.019MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 22.000,00 52,38 24.200,00

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID. MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.223 MANUTENÇAODOBONUSDOSRECURSOSCESSÃOONEROSAPRE-SAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 54,10 350.000,00 45,90 297.000,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.122.0052GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL MANUTENÇAODASATlVIDADESADMINISTRATIVASEMGERAL

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID. MEDIDA

FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.207MANUTENCAODOPORTALDETRANSPARENCIA-LAI PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00

2.217CONTRIBUIÇOESAO ORGAOSASSOCIADOS- ATM/ AMBIP/ CNM PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 33.000,00 52,38 36.300,00

2.004 MANUTENCAODASEC.ADMINISTRACAOE PLANEJAMENTO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 49,22 965.500,00 50,78 996.050,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO
-

04.124.0052GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL MANUTENÇAODASATIVIDADESADMINISTRATIVASEMGERAL



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 005

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 03 - SECRETARIADAADMINISTRACAO,PLANEJAMENT

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.124.0052GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL MANUTENÇAODASATIVIDADESADMINISTRATIVASEMGERAL

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.007 MANUTENCAODASATIVIDADESDOCONTROLEINTERNO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 70.000,00 52,38 77.000,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.243.0122AMPAROASSISTENCIALA CRIANCAEAOADOLE MELHORAA VIDA DAPOPULACAO,AMPAROASSISTENCIALA CRIANCAEAOADOLESCENTE

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA
2.062 MANUTENCAODOCONSELHOTUTELAR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 112.000,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO
--

04.271.1399ENCARGOSSOCIAIS ENCARGOSSOCIAIS
-

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.210 CONTRIBUIÇOESPREVIDENCIARIAS-INSS ADMINISTRAÇAOGERAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 418.600,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

08.243.0122AMPAROASSISTENCIALA CRIANCAEAO ADOLE MELHORAA VIDA DA POPULACAO,AMPAROASSISTENCIALA CRIANCAEAO ADOLESCENTE

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA
2.062 MANUTENCAODOCONSELHOTUTELAR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 123.200,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

09.122.1399ENCARGOSSOCIAIS ENCARGOSSOCIAIS

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.210CONTRIBUIÇOESPREVIDENCIARIAS-INSS ADMINISTRAÇAOGERAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 344.960,00

0,00 2.076.100,00 2.014.210,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 006

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 04 - SECRETARIAMUNICIPALDEAGRICULTURA

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

20.122.1003GESTAODASPOLITICASDEAGRICULTURAEAB GESTAODAS POLITICASDE DESENVOLMINETODAAGRICULTURA

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AçAo UNID. MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.073 MANUTENÇÃODASECRET.MUL DEAGRICULTURA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 260.000,00 52,38 286.000,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

20.605.1003GESTAODASPOLITICASDEAGRICULTURAEAB GESTAODASPOLITICASDE DESENVOLMINETODAAGRICULTURA

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AçAo UNID.MEDIDA

FíSICA FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA FINII.NCEIRA-_._._-
1.021CONSTRUCAODEMERCADO,FEIRASE MATADOURO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00

- ----
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

-
20.606.1003GESTAODAS POLITICASDEAGRICULTURAEAB GESTAODASPOLITICASDE DESENVOLMINETODAAGRICULTURA

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021
AçAo UNID.MEDIDA

FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA
1.034 CONSTRUCAO,AMPLlCAO E REFORMA DE BARRAGENS, POÇOS, ACUDES E

PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 1.000,00 52,38 1.100,00CACIMBAS
2.030ASSISTENCIAAO MICROEPEQUENOPRODUTOR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00

2.122APOIOA COOPERATIVADOSAGRICULTORES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

20.785.1003GESTAODASPOLITICASDEAGRICULTURAEAB GESTAO DASPOLITICASDE DESENVOLMINETODAAGRICULTURA

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AçAo UNID. MEDIDA

FíSICA FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.071AQUISiÇÃODE PATRULHAMECANIZADA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00

1.035AQUISICAODEMAQUINAS,IMPL.AGRICOLASEVEICULOS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00

0,00 301.000,00 331.100,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 007

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 05 - SECRETARIAMUNICIPALDETRANSPORTES

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO
15.451.1317GESTAODAPOLITICASDE INFRAESTRUTURA,O HABITAÇÃOURBANA

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.066CONSTRUCAODA RODOVIARIAMUNICIPAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

26.122.1202GESTAOEMANUTENCAODESERVICOS DETRAN MANUTENCAODE SERVICOS DETRANSPORTE

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.064MANUT.DASATIVIDADESDASECRETARIADETRANSPORTES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 212.000,00 52,38 233.200,00
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

26.451.1202GESTAOEMANUTENCAODESERVICOS DETRAN MANUTENCAODE SERVICOS DETRANSPORTE

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

1.063CONSTRUCAOEAMPLlACAODAGARAGEMMUNICIPAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

26.782.1202GESTAOE MANUTENCAODESERVICOS DETRAN MANUTENCAODE SERVICOS DETRANSPORTE

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.107 MANUTENÇAODOCIDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00
1.061CONSTRUCAOEAMPLlACAODE ESTRADASVICINAIS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00

0,00 282.000,00 310.200,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 008

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 06 - SECRETARIAMUNICIPALDE ESPORTES

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETlVO

27.812.0720DESPORTODE RENDIMENTO MELHORAA VIDA DAPOPULACAO

METAS PARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METASPARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.036CONSTRUCAO,REFORMADEGINASIOEQUADRASESPORTIVAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.000,00 52,38 55.000,00

2.065MANUT.DASATIVIVIDADESDASECR. MUNICICIPALDE ESPORTES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 245.000,00 52,38 269.500,00

1.056CONSTRUCAO/AMPLlACAODOCAMPODEFUTEBOL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 81,97 150.000,00 18,03 33.000,00

0,00 445.000,00 357.500,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 009

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..:07 - SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCE CULTURA

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

12.361.1005GESTAODA POLITICADAEDUCACAOECULTURA MELHORAA VIDA DAPOPULACAO

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METASPARA 2020 METASPARA 2021
AÇÃO UNID,MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

1.014AQUISICAO.DEMATERIALPERMANENTE,BENSMOVEISE INFORMATICA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 2.000,00 52,38 2.200,00

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METASPARA 2020 METASPARA 2021
AÇÃO UNID,MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.067 MANUTENCAODASEC.MUNICIPALDEEDUCACAO-SEDUC PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 22,26 50.500,00 77,74 176.400,00--
0,00 52.500,00 178.600.00

. ......__ _..- -:-:C~
-

-

,.._-------~.



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 010

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 08 - SECRETARIAMUNICIPALDE HABITACAOE OBRA

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

15.451.1317GESTAODA POLITICASDE INFRAESTRUTURA,O HABITAÇÃOURBANA

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METASPARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.215 MANUTENCAODASECRETARIADEHABITAÇAOE OBRAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00

1.015CONST/AMPL.DEOBRASDE INFRAESTRUTURAE URBANISMO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 86,42 350.000,00 13,58 55.000,00
1.070 PAVIMENTACAO,BLOQUETES E CALÇAMENTO DE RUAS, LOGRADOUROS E

PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 21,73 400.000,0~78,27 1.441.000,00AVENIDAS

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO
----

15.452.0052GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL MANUTENÇAODASATIVIDADESADMINISTRATIVASEMGERAL
.-

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METASPARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.051 MANUT/AMPL.DA ILUMINACAOPUBLICA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,36 1".000,00

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.062CONSToDE PONTES,MATABURROSE BUEIROS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0.00 47,62 55.000,00 52,36 60.500,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

16.122.1317GESTAODA POLITICASDE INFRAESTRUTURA,O HABITAÇÃOURBANA

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.215MANUTENCAODASECRETARIADE HABITAÇAOE OBRAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 136.000,00 52,38 149.600,00

0,00 961.000,00 1.728.100,00

,,~~.
. '- --:~_.- '-)

, "-
-~-,_.- -



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 011

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 09 - SECRETARIAMUNICIPAL.DEMEIOAMBIENTEE

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

18.122.1004 GESTAODASPOLITICASDEMEIOAMBIENTEE GESTAODASECRETARIADEMEIOAMBIENTEE TURISMODURANTEO EXERCICIOSDESTEPPA

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.028 MANUTEN.DASEC.DEMEIOAMBIENTEE TURISMO- SEMATUR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 54,37 633.000,00 45,63 531.300,00
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

18.541.1004 GESTAODASPOLITICASDEMEIOAMBIENTEE GESTAODASECRETARIADEMEIOAMBIENTEE TURISMODURANTEO EXERCICIOSDESTEPPA

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.078 IMPLANTAÇAOEMANUTENCAODEVIVIEIRO,MUDASFRUTIF.EORNAMENTAIS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
2.204 MANUT.SERVoDE LIMPEZAPUBLICAE COlETA SElETIVA DOLIXO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 435.000,00

52,3~ I 478.500,00
1.047 IMPLANTACAODABRIGADACONTRAINCENDIO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

18.542.1004 GESTAODASPOLITICASDEMEIOAMBIENTEE GESTAODASECRETARIADEMEIOAMBIENTEE TURISMODURANTEO EXERCICIOSDESTEPPA

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.048AQUISICAODEVEICULOPARACOlETA DE LIXO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 48.000,00 52,38 52.800,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

18.543.1004 GESTAODASPOLITICASDEMEIOAMBIENTEE GESTAODASECRETARIADEMEIOAMBIENTEE TURISMODURANTEO EXERCICIOSDESTEPPA

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA
2.083 REVITALIZAÇÃODOSCORREGOSE NASCENTES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00

1.038 REFLORESTAMENTODEAREASDEGRADADAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETlVO

23.695.1004 GESTAODASPOLITICASDEMEIOAMBIENTEE GESTAODASECRETARIADEMEIOAMBIENTEE TURISMODURANTEO EXERCICIOSDESTE PPA

METAS PARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA -

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA
------

2.032 MANUTENÇAODASATIVIDADESEEMPRENDIMENTOSTURISTICOS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,381 G.50r:í.OO----



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 012

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ..... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL. DE MEIO AMBIENTE E

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA OBJETIVO

23.695.1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E GESTAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DURANTE O EXERCICIOS DESTE PPA

1.055 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DO BALNEARIO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00

0,00 1.151.000,00 1.101.100,00

I._/



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 013

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 10- SECRETARIAMUNICIPALDESAUDEE SANEAMEN

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

10.301.1315GESTÃODA POLíTICADESAÚDE GESTÃODA POLíTICADE SAÚDE

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021AÇÁO UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.066 MANUTENCAODASECRETARIAMUNIC.DESAUDEE SANEAMENTO PORCENTAGEM 0.00 0,00 0,00 47,62 52.000,00 52,38 57.200,00
CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

17.512.1317GESTAODA POLITICASDE INFRAESTRUTURA,O HABITAÇÃOURBANA

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

1.067INPLANTACAO,AMPLlAÇAODA REDEDEABASTECIMENTODEAGUA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52.38 22.000,00

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

1.057CONSTRUÇÃOE MANUT.DOESGOTOESANEAMENTOBÁSCIO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
1.044CONSTRUÇÃO,MANUT.DOATERROSANITARIO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 22.000,00 52,38 24.200,00

0,00 99.000,00 108.900,00

~. __ ._._-------~/-\"''''--. " ....-_.., í -..,'\

~--"----"'--"""" .



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 014

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 11- SECRETARIAMUN. DA FAZENDAETESOURO

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.121.0401GESTAO,PLANEJAMENTOE ORCAMENTO. PLANEJAMENTOEORÇAMENTO

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021
AçAo UNID.MEDIDA

FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA
2.019 MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 135.000,00 52,38 148.500,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.123.0403GESTAOFINANCEIRA MELHORARO SISTEMADECOLETORIAMUNICIPAL
.-

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021
AçAo UNID.MEDIDA --

FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCE!RA

2.056AMORTIZACAODE DIVIDAFUNDADA,PARCELAMENTODO INSS/FGTS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 62,07 180.000,00 37,931 110.000.00 I
2.205CONTRIBUIÇAOPARAFORMACAODOPASEP PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 100.000,00 52,381 110.000,00

2.069MANUTENCAODASECRETARIADAFAZENDA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 170.000,00 52,38 187.000,00

0,00 585.000,00 555.500,00

_____ --

--,,': ...,_,_'-
_"_-----



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 015

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 99 - RESERVADECONTINGÊNCIA

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETlVO

99.999.9999RESERVADECONTIGENCIA RESERVADESTINADAAS EVENTUALIDADESDECORRENTESDECALAMIDADEPUBLICADURANTEEXERCICIODOMANDATODESTAGESTAO

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÁO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

9.999 RESERVADECONTIGENCIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 48,32 180.000,00 51,68 192.500,00

0,00 180.000,00 192.500,00

0,00 7.014.100,00 7.847.360,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 016

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 04 - FMSFUNDOMUNICIPALDESAÚDEDECACHOE

UNIDADE..: 13- FUNDOMUNICIPALDESAÚDE

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.121.0401GESTAO,PLANEJAMENTOEORCAMENTO. PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.019 MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 71.500,00
2.019 MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 65.000,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

10.271.1399ENCARGOSSOCIAIS ENCARGOSSOCIAIS

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.211 CONTRIBUIÇOESPREVIDENCIARIAS-INSS SAUDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 250.000,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

10.301.1315GESTÃODAPOLíTICADE SAÚDE GESTÃODA POLÍTICADESAÚDE

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA
2.550 MANUTENÇÃOUNIDADEBÁSICADESAUDE- UBS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 105.000,00
2.553 MANUTENÇÃODOCONSELHOMUNICIPALDESAÚDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 9.000,00
2.554 ENFRETAMENTOEMERGÊNCIACOVID-19 PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 602.000,00

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021
AÇÁO UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA
2.071 MANUTENÇAODOPROGRAMAFORTALECIMENTODAATENÇÃOBASICA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,48 472.000,00 0,00 0,00
2.208 INCREMENTOPAB-EMENTAPARLAMENTAR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,48 450.000,00 0,00 0,00

2.099 MANUTENÇÃODONUCLEODEAPOIODASAUDEDAFAMILlA-NASF PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,48 200.000,00 0,00 0,00

2.112 MANUTENÇÃODAASSISTENCIAFARMACEUTICA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 60.000,00 52,38 66.000,00

2.050 MANUTENCAODOPROGRAMAAGENTESCOMUNITARIOSDESAUDE- PACS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 134.000,00 52,38 147.400,00

2.048 MANUTENÇÃODOPROGRAMASAÚDEBUCAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 85.000,00 52,38 93.500,00

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METASPARA 2021
AÇÁO UNID.MEDIDA --

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 017

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 04 - FMSFUNDOMUNICIPALDESAÚDEDECACHOE

UNIDADE..: 13- FUNDOMUNICIPALDE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

10.301.1315GESTÃODAPOliTICA DESAÚDE GESTÃODAPOLITICADESAÚDE

2.071MANUTENÇAODOPROGRAMAFORTALECIMENTODAATENÇÃO BASICA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 1.921.200,00

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.109 MANUTENÇÃODOPROGRAMAPAB/FIXO-ATENCAOBASICA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,48 530.000,00
o.oo ~

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.012 MANUTENCAODOFUNDOMUL. DESAÚDEGESTAO-SUS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 275.000,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

10.302.1315GESTÃODA POLíTICADESAÚDE GESTÃODAPOLíTICADESAÚDE

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID. MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.039AQUISICAODEEQUIPAMENTOSHOSPITALARES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 100.000,00 52,38 110.000,00 I
2.012 MANUTENCAODOFUNDOMUL.DESAÚDEGESTAO-SUS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 1.198.650,00 52,38 1.318.515,00

1.040CONSToEAMPLlAÇAODOCENTROODONTOLOGICO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.000,00 52,38 55.000,00

1.041AQUISICAODEVEICULOPARASAUDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 99.500,00 52,38 109.450,00

1.077CONSToDEUNIDADEPRONTOATENDIMENTOE POSTOSDESAUDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 100.000,00 52,38 110.000,00

1.080CONSTRUÇÃOEMANUTENCAODAACADEMIADASAÚDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 160.000,00 52,38 176.000,00

2.216 TRATAMENTOFORADE DOMICILIO- TFD PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 60.000,00 52,38 66.000,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

10.304.1316VIGILANCIAEMSAUDE VIGILANCIAEMSAUDE

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID. MEDIDA FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.119 MANUT.DOPROGRAMADEVIGILÂNCIAEMSAÚDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 142.000,00 52,38 156.200,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETlVO

10.305.1316VIGILANCIAEMSAUDE VIGILANCIAEMSAUDE



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 018

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ..... : 04 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

UNIDADE ..: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA OBJETIVO

10.305.1316 VIGILANCIA EMSAUDE VIGILANCIA EM SAUDE

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AÇÃO UNID. MEDIDA
FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA FislCA FINANCEIRA

2.103 MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA EPIDEMIOLOGICA - ECP PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 92.000,00 52,38 101.200,00

0,00 4.248.150,00 5.492.965,00

0,00 4.248.150,00 5.492.965,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 019

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 05 - FMDEFUNDOMUNDE DESENVEDUCAÇÃO

UNIDADE..: 12- FUNDOMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTODAED

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

04.121.0401GESTAO,PLANEJAMENTOEORCAMENTO. PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AÇÃO UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.019 MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 60.500,00
2.019 MANUT.CONTABILlDADE/SERV.CONSULTORIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 55.000,00 0,00 0,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETlVO

12.361.1005GESTAODA POLITICADA EDUCACAOECULTURA MELHORAA VIDA DA POPULACAO

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA
1.009CONSTRUCAO,AMPL. E REF.DEUNIDADESESCOLARES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 110.250,00 52,38 121.275,00

1.011CONSTRUÇAOEAMPLlACAODECRECHES/PRE-ESCOLAR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 110.000,00 52,38 121.000,00

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA
2.015 MANUTENCAODOENSINOFUNDAMENTAL-MDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 588.000,00 52,38 646.800,00

2.097 MANUTENÇÃOQSE- QUOTASALARIOEDUCAÇÃO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 65.500,00 52,38 72.050,00

2.214 Manutençãodo programaTransporteEscolar- PNATE- FNDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 80.500,00 52,38 88.550,00

2.014 MANUTENCAODAMERENDAESCOLAR- PNAE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.500,00 52,38 55.550,00

2.221 ManutençãoTransporteEscolar- SEDUC- ESTADUAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 280.000,00 52,38 308.000,00

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021
AÇÃO UNID.MEDIDA

FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.209CONTRIBUIÇOESPREVIDENCIARIAS-INSS EDUCAÇAO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 281.500,00 52,38 309.650,00

0,00 1.621.250,00 1.783.375,00

<_ -~ ..-··.7
rr>: ),_---"" -

-~ j



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 020

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO.....: 05 - FMDEFUNDOMUNDE DESENVEDUCAÇÃO

UNIDADE..: 15- FUNDES

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OSJETIVO

12.361.1005GESTAODAPOLITICADA EDUCACAOE CULTURA MELHORAA VIDA DAPOPULACAO

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METASPARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.538 MANUTENÇÃODAEDUCAÇÃOINFANTILPRÉ ESCOLAR- FUNDES30% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 78.904,34
2.539 MANUTENÇÃODAEDUCAÇÃOINFANTILPRÉ ESCOLAR70% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 184.110,12
2.540 MANUTENÇÃODOENSINOINFANTIL- CRECHEFUNDES70% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 121.589,00
2.541 MAN.ENS. INFANTILCRECHEFUNDES30% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 52.110,00

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

1.014AQUISICAO.DE MATERIALPERMANENTE,SENSMOVEISE INFORMATICA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00
2.016 MANUTENCAODOENSINOFUNDAMENTAL-FUNDES70% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 60,28 1.400.750,00 39,72 923.111,54
2.017 MANUTENCAODOENS.FUNDAMENTALFUNDES30% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 56,91 612.750,00 43,09 464.025,00

METAS PARA 2018 METAS PARA 2019 METASPARA 2020 METASPARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.213 CONTRISUIÇOESPREVIDENCIARIAS- INSS FUNDES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,48 390.000,00 0,00 0,00

0,00 2.423.500,00 1.845.850,00

0,00 4.044.750,00 3.629.225,00

--~<~-~
~ __.-:~\ \_'_'"~- _



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 021

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO.....: 11- CÃMARAMUNICIPALDECACHOEIRINHA

UNIDADE..: 01 - CAMARAMUNICIPAL

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETlVO

01.031.0101LEGISLATIVO FISCALIZARO EXECUTIVO

METASPARA 2018 METASPARA 2019 METASPARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA

2.001MANUTENÇAODASATIVIDADESDO PODERLEGISLATIVOMUNICIPAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 51,52 760.500,00 48,48 715.700,00
2.002CONTRIBUiÇÃOINSSNAQUALlD. DE EMPREGADOR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 99.000,00
1.081EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTECAMARAMUNICIPAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.000,00 52,38 55.000,00
1.001CONSTRUÇAO,AMPLlAÇAO E REFORMADO PREDlODACAMARAMUNICIPAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 60.000,00 52,38 66.000,00
2.222CONTRIBUiÇÃOPARAUVET PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 14.300,00

CLASSIFICAÇÃOFUNCIONALPROGRAMÁTICA OBJETIVO

01.121.0101LEGISLATIVO FISCALIZARO EXECUTIVO

METASPARA 2018 METAS PARA 2019 METAS PARA 2020 METAS PARA 2021AçAo UNID.MEDIDA
FíSICAFíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FíSICA FINANCEIRA FINANCEIRA

2.002CONTRIBUiÇÃOINSSNAQUALlD. DEEMPREGADOR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 90.000,00 0,00 0,00
2.222CONTRIBUiÇÃOPARAUVET PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 13.000,00 0,00 0.00

0,00 973.500,00 950.000,00

0,00 973.500,00 950.000,00

0,00 17.490.000,00 19.250.000,00

---....

,~1~\J",-~~ ~~~"
--.) ~~

PAULO MACEDO DAMACENA ...~~~\~~",~~<:i' «>:

CPF: 842.155.421-20 _,-~.~f:).J..#
~.~~ ~'Ij

PREFEITO ~(:j q_"'~J'
~'ti .



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 001

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

14.04.122.2.115 - DO PCCS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00
14.08.122.2.115 - ELABORAÇÃO DO PCCS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 1.500,00 0,00 0,00
14.08.241.1.076 - CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PARA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.000,00 52,38 55.000,00
14.08.244.1.064 - CONSTRUCAO IAMPLlACAO DO PREDIO DO CRAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 62.500,00 52,38 68.750,00
14.08.244.2.009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 544.000,00 52,38 598.400,00
14.08.244.2.068 - MANUTENCAO DO CRAS - PISO BASICO FISICO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 80.000,00 52,38 88.000,00
14.08.244.2.072 - MANUTENÇAO DO IGD-SUAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 25.000,00 52,38 27.500,00
14.08.244.2.096 -IGD - PBF PROGRAMA BOLSA FAMILlA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00
14.08.244.2.110 - Manutenção do Serviços de Fortalecimento e Vinculos PSB- PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 120.000,00 52,38 132.000,00
14.08.244.2.111 - MANUTENÇÃO DO ACESSUAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.500,00 52,38 11.550,00
14.08.244.2.114 -IMPLANTAR VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 4.000,00 52,38 4.400,00
14.08.244.2.116 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS- PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 3.000,00 52,38 3.300,00
14.08.244.2.117 - MANUT.DO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
14.08.244.2.202 - BENEFICIOS EVENTUAIS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 19.000,00 20.900,00

Feliz - PSB PORCENTAGEM 0,00 0,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 002

PLANO PLURIANUAL
PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 1,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 003

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PREVIDENCIARIAS -INSS ASSISTENCIA PORCENTAGEM
PREVIDENCIARIAS - INSS ASSISTENCIA PORCENTAGEM 0,00

C:"



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 004

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

02.03.092.2.101 - DO DEPARTAMENTO JURIDICO PORCENTAGEM
02.04.122.2.003 - MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 491.500,00 540.650,00
03.03.061.2.201 - CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS DO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 100.000,00 0,00 0,00
03.03.091.2.201 - CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS DO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 110.000,00
03.04.121.2.223 - MANUTENÇAO DO BONUS DOS RECURSOS CESSÃO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 54,10 350.000,00 45,90 297.000,00
03.04.122.2.004 - MANUTENCAO DA SEC. ADMINISTRACAO E PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 49,22 965.500,00 50,78 996.050,00
03.04.122.2.207 - MANUTENCAO DO PORTAL DE TRANSPARENCIA -LAI PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
03.04.122.2.217 - CONTRIBUIÇOES AO ORGAOS ASSOCIADOS - ATMI AMBIPI PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 33.000,00 52,38 36.300,00
03.04.124.2.007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 70.000,00 52,38 77.000,00

PORCENTAGEM O 0,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 005

PLANO PLURIANUAL
PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 006

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM
PORCENTAGEM
PORCENTAGEM

0,00
0,00
0,00

02.04.122.1.002 - Aquisição de Veiculas Oficial
02.04.122.2.100 - RECEPÇÃO E FESTIVIDADES CiVICAS E DATAS
03.04.121.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 007

PLANOPLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PARAFORMACAODOPASEP PORCENTAGEM
0,00
0,00

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

11.04.123.2.056- AMORTIZACAODE DIVIDAFUNDADA,PARCELAMENTODO PORCENTAGEM
11.04.123.2.069- MANUTENCAODASECRETARIADA FAZENDA PORCENTAGEM



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 008

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0,00

06.27.812.1.036 - CONSTRUCAO, REFORMA DE GINASIO E QUADRAS
06.27.812.1.056 - CONSTRUCAO/AMPLlACAO DO CAMPO DE FUTEBOL

PORCENTAGEM 0,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 009

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

04.20.122.2.073 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUL DE AGRICULTURA PORCENTAGEM
04.20.605.1.021 - CONSTRUCAO DE MERCADO, FEIRAS E MATADOURO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00
04.20.606.1.034 - CONSTRUCAO, AMPLlCAO E REFORMA DE BARRAGENS, PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 1.000,00 52,38 1.100,00
04.20.606.2.030 - ASSISTENCIA AO MICRO E PEQUENO PRODUTOR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
04.20.606.2.122 - APOIO A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
04.20.785.1.035 - AQUISICAO DE MAQUINAS, IMPL. AGRICOLAS E VEICULOS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00

DE PATRULHA MECANIZADA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 1 52,38



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 010

PLANO PlURIANUAl

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

09.18.122.2.028 - MANUTEN. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 54,37 633.000,00
09.18.541.1.047 -IMPLANTACAO DA BRIGADA CONTRA INCENDIO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00
09.18.541.2.078 -IMPLANTAÇAO E MANUTENCAO DE VIVIEIRO, MUDAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
09.18.541.2.204 - MANUT. SERVo DE LIMPEZA PUBLICA E COlETA SElETIVA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 435.000,00 52,38 478.500,00
09.18.542.1.048 - AQUISICAO DE VEICULO PARA COlETA DE LIXO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 48.000,00 52,38 52.800,00
09.18.543.1.038 - REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
09.18.543.2.083 - REVITALIZAÇÃO DOS CORREGOS E NASCENTES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
09.23.695.1.055 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DO BAlNEARIO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
09.23.695.2.032 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES E EMPRENDIMENTOS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 5.000,00 52,38 5.500,00
10.17.512.1.044 - CONSTRUÇÃO, MANUT. DO ATERRO SANITARIO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 22.000,00 52,38 24.200,00

E MANUT. DO ESGOTO E SANEAMENTO PORCENTAGEM 0,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 011

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 012

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

05.26.122.2.064 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
05.26.451.1.063 - CONSTRUCAO E AMPLlACAO DA GARAGEM MUNICIPAL
05.26.782.1.061 - CONSTRUCAO E AMPLlACAO DE ESTRADAS VICINAIS

DOCIDE

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM
PORCENTAGEM
PORCENTAGEM

UNIDADE/FUNCAo/SUBFUNCAo/ACAo

0,00
0,00
0,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 013

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

----------~~"--:--- - ---

_' '\
\



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 014

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 015

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO UNID.MEDIDA

05.15.451.1.066 - CONSTRUCAO DA RODOVIARIA MUNICIPAL PORCENTAGEM
08.15.451.1.015 - CONST/AMPL. DE OBRAS DE INFRA ESTRUTURA E PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 350.000,00 13,58 55.000,00
08.15.451.1.070 - PAVIMENTACAO, BLOQUETES E CALÇAMENTO DE RUAS, PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 21,73 400.000,00 78,27 1.441.000,00
08.15.451.2.215 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E OBRAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 10.000,00 52,38 11.000,00
08.15.452.1.062 - CONSTo DE PONTES, MATA BURROS E BUEIROS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 55.000,00 52,38 60.500,00
08.16.122.2.215 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E OBRAS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 136.000,00 52,38
10.17.512.1.067 - INPLANTACAO, DA REDE DE PORCENTAGEM 0,00

-,



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 016

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

ES PREVIDENCIARIAS - INSS
ES PREVIDENCIARIAS - INSS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0,00

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 017

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 018

PLANO PLURIANUAL
PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 019

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0,00
PORCENTAGEM 0,00
PORCENTAGEM 0,00
PORCENTAGEM 0,00
PORCENTAGEM 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 47,62 134.000,00 52,38 147.400,00
0,00 0,48 472.000,00 0,00 0,00
0,00 0,48 200.000,00 0,00 0,00
0,00 60.000,00 52,38 66.000,00

0,00

UNIDADE/FUNÇAo/SUBFUNÇAo/AÇAo

13.10.301.2.048 - DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
13.10.301.2.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS
13.10.301.2.071 - MANUTENÇAO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA
13.10.301.2.099 - MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO DA SAUDE DA
13.10.301.2.112 - MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTlCA
13.10.301.2.208 -INCREMENTO PAB- EMENTA PARLAMENTAR

~~.,\:,:<,;--- .:"'\ .
" _---- ,



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 020

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

13.10.301.2.071 - MANUTENÇAO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA PORCENTAGEM 0,00 0,00
13.10.301.2.550 - MANUTENÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - UBS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 105.000,00
13.10.301.2.553 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 9.000,00
13.10.301.2.554 - ENFRETAMENTO EMERG~NCIA COVID-19 PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 602.000,00
13.10.302.1.039 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 100.000,00 52,38 110.000,00
13.10.302.1.040 - CONSTo E AMPLlAÇAO DO CENTRO ODONTOLOGICO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.000,00 52,38 55.000,00
13.10.302.1.041 - AQUISICAO DE VEICULO PARA SAUDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 99.500,00 52,38 109.450,00
13.10.302.1.077 - CONSTo DE UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO E POSTOS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 100.000,00 52,38 110.000,00
13.10.302.1.080 - CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAÚDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 160.000,00 52,38 176.000,00
13.10.302.2.012 - MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE GESTAO -SUS PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 1.198.650,00 52,38

PORCENTAGEM 0,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 021

PLANO PLURIANUAL
PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0,00

\ '



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 022

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 023

PLANOPLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0.00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 024

PLANO PLURIANUAL
PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 025

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/AÇÃO

12.12.361.1.009 - CONSTRUCAO, AMPL. E REF. DE UNIDADES ESCOLARES PORCENTAGEM
12.12.361.1.011 - CONSTRUÇAO E AMPLlACAO DE CRECHES/PRE-ESCOLAR PORCENTAGEM 0,00 0,00 47,62 121.000,00
15.12.361.2.538 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLAR- PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 78.904,34
15.12.361.2.539 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLAR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 184.110,12
15.12.361.2.540 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB PORCENTAGEM 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 25,00
15.12.361.2.541 - MAN. ENS.INFANTIL CRECHE FUNDEB 30% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00

',------ _-/--~~="-,
/.-" , \.'-_--



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 026

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNCÃO/SUBFUNCÃO/ACÃO

12.12.361.2.014 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.500,00 52,38 55.550,00
12.12.361.2.015 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- MDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 588.000,00 52,38 646.800,00
12.12.361.2.097 - MANUTENÇÃO QSE - QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 65.500,00 52,38 72.050,00
12.12.361.2.214 - Manutenção do programa Transporte Escolar - PNATE - FNDE PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 80.500,00 52,38 88.550,00
12.12.361.2.221 - Manutenção Transporte Escolar - SEDUC - ESTADUAL PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 280.000,00 52,38 308.000,00
15.12.361.1.014 - AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, BENS MOVEIS E PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 20.000,00 52,38 22.000,00
15.12.361.2.016 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70% PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 60,28 1.400.750,00 39,72 923.111,54

PORCENTAGEM 0,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 027

PLANO PLURIANUAL
PLANO PLURIANUAL

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

PORCENTAGEM
PORCENTAGEM 0,00 0,00

UNID.MEDIDA



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 028

PLANO PLURIANUAL

PLANO PLURIANUAL
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E SEUS OBJETIVOS

UNIDADE/FUNCÃO/SUBFUNCÃO/ACÃO UNID.MEDIDA

01.01.031.1.001 -CONSTRUÇAO, AMPLlAÇAO E REFORMA DO PREDIO DA PORCENTAGEM 52,38
01.01.031.1.081 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE CAMARA PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 47,62 50.000,00 52,38 55.000,00
01.01.031.2.001 - MANUTENÇAO DASATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 51,52 760.500,00 48,48 715.700,00
01.01.031.2.002 - CONTRIBUiÇÃO INSS NA QUALlD. DE EMPREGADOR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 99.000,00
01.01.031.2.222 - CONTRIBUiÇÃO PARA UVET PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 14.300,00
01.01.121.2.002 - CONTRIBUiÇÃO INSS NA QUALlD. DE EMPREGADOR PORCENTAGEM 0,00 0,00 0,00 1,00 90.000,00 0,00 0,00
01.01.121.2.222 - PARAUVET PORCENTAGEM 0,00 0,00

CPF: 842.155.421-20

PREFEITO

PAULO MACEDO DAMACENA


